UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Hortulus Biblico-Moralis Et Asceticus

Pappus von Tratzberg, Franz

Ulm, 1725

Fasciculus VIII. Doctrinarum Moralium & Asceticarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61252](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61252)

qui potius illò redargente negavit. Scruteris nunc : an confessiones tuæ nullum habeant ex his errorem ? & si aliquem deprehenderis, corrige.

FASCICULUS VIII.

Doctrinarum Moralium & Asceticarum.

Doctrina I.

Desumpta ex cap. 30. lib. Genesis, in quo describitur sterilitas Rachaelis & inde concepta tristitia, partus Josephi.

N.47. Considera:

QUOD si tam probrofa fuerit in lege naturæ corporum sterilitas ; adeò, ut infecunda Rachel marito suo conquesta sit ; *Da mihi liberos, alioquin moriar !* quàm probrofa in lege gratiæ existat animarum sterilitas, in hoc sita : quod homines à tempore Baptismi, & ibi initi cum Christo Matrimonii, aut nullos aut raros dederint solidarum virtutum fructus, & inde nata merita. Proposita quidem numerantur plurima , quæ quilibet dante Deô & instigante Angelô tutelare concepit : at illa nunquam ad maturitatem & partum pervenere juxta illud Isaïæ c. 37. *Venerunt filii usque ad partum, & virtus non est pariendi.* Non sufficit cœlesti sposo, ut ipse testatur Cant 7. *Videre si floruerit vinea, sed cupit videre : Si flores fructus parturiunt.* Florent autem tantummodo vineæ, cùm fidelium mentes bona proponunt opera : sed fructus deest, si propositis in effectum deducendis desit labor ; nam homines imitantur arbores, quarum virtus & valor non ex floribus, ramis & foliis, sed ex fructibus teste Christô Dominô cognoscitur. Sæpè propositum bonum, quod in aurora prodiit, jam in meridie occubuit. Auditum à multis manè Davidicô ore : *Non movebor in aeternum ; sed antequam sol declinasset in vesperum , de talibus pariter auditum est : Averisti faciem tuam, & factus sum conturbatus.* O quàm generosò proposito in ultima coena exclamavit Petrus : *Domine paratus sum, tecum*

et

& in carcerem & in mortem ire: sed cā etiamnum nocte ò quām frigidō ore respondit? Non novi hominem Matthæi 26. Vide Christiane Lector: an non & anima tua parvī defectu labore, prompta in concipiendis propositis, tarda in parturiendis? metuendum sanè, si ad extreum vitæ tuæ ventum fuerit; te agnita sterilitate tuâ cum Rachel dicturum Christo: *Da mihi liberos, virtutum videlicet merita, sine quibus nemini datur cœlestis gloria, alioquin moriar, morte plane non aliâ, quām æternâ.* Reponet tunc Christus: Proverb. 1. *Vocavi, & renuisti &c.* ut autem Rachel longam sterilitatem perpessa, tandem Josephum adēpta, noluit saturari unicō partu, sed ocius rogavit dicens v. 25. hujus cap. *Addat mihi Deus alterum.* Ita oportet Christianam animam, quæ sublatâ semel moralî sterilitate parere cœpit virtutes, non saturari unius aut alterius partu: sed assequendis omnibus continuò al-laborare. Hinc Christus Discipulos suos Joan. 15. Non alloquitur: ego vos elegi, ut obtentâ unâ vel alterâ virtute assideatis dextræ & sinistræ meæ, sed ut eatis, & fructum afferatis. Quæ verba explicans S. Fulgentius Epist. 4. ad prob. ait: *Sicut autem, qui ad patriam tendit: donec perveniat, semper habet, ubi ambulet, sic etiam nos quādriu in hoc mortali corpore constituti peregrinamur à Domino, præsens vita nobis via est, in qua semper habemus, ubi possimus proficere, donec Deo perducente ad illam valeamus beatæ immortalitatis aeternam patriam pervenire.* Eodem in capite memorat Christus: divino parenti per hoc ipsum gloriam accessisse, quod parturientis identidem fructibus virtutum institerint, evasuri per hoc indefessum virtutis studium in genuinos sui discipulos: *In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, & efficiamini mei discipuli.* Celeberrimus ille Apocalyseos Commendator Viega Com. 2. Sect. 9. Præpostorum notat modum loquendi, quando Verba Isaiæ considerat, quæ ejus cap. 27. Legenda reperit, de servis Dei, in lege gratiæ futuri dicta: *Floredit, & germinabit Israël.* Enim verò utens metaphorâ ab arboribus desumpta, si appositè loqui voluisset, dicere debuisset: *Germinabit, & floredit Israël:* quis enim nescit: arbores priùs novis surculis vestiri, dein floribus ornari? verūm præpostorum hunc loquendi modum, spiritualem sensum neutiquam præpostorum efficere: claris testatur verbis, dum afferit: *Quia Justus cùm in flore est, adhuc se debet reputare in germine esse, ut conetur magis efflorescere, & in uberem fructum prærumpere.* Quare etiam Prophetæ Regius quæstionem movens Psal. 16. *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte san-*

H

to 2

do? illicò hoc responsum subnectit: *Qui ingreditur sine macula, & operatur Iustitiam. Quod subtili indagine scrutatus magnus ille Basilius advertit: Prophetam non de præterito, sed tantum præsenti tempore locutum: & hinc dixisse, tunc à virtutum solidarum studio Iustis quiescendum esse, quando consensō monte Dei vivere desierint.* Vera S. Doctoris sunt: *Attende exactam diſtioniſ vim: non dixit, qui ambulavit, ſed qui ambulat, neque qui fecit Iustitiam, ſed qui facit: non enim unus actus perficit ſtudiosum virtutis operatorem, ſed per omnem vitam prorogari, & extendi conuenit virtutis actiones.* Porro ſicut scriptura hoc capite meminit: Jacobum varii coloris virgas ovibus suis objiciendō, ſuum gregem ingentī copiā auxiſſe: ita anima perfectionis studiosa intuendō & imitandō diversa Sanctorum exempla eorumque exercitia, grandem virtutum copiam colliget.

Doctrina 2.

Desumpta ex cap. 32. lib. Genesis, in quo deſcribitur Diſcessus Jacobi cum uxoribus ē domo Laban, invidiæ ingrati ſoceri eum inſequentiſ &c.

N.48. Considera: **Q**uomodo felicitas terrena comes sit invidiæ etiam respectu illorum, qui ſanguine conjuncti ſunt. Jacobo enim inſigniter ditatō filii Laban conquerebantur: *Tulit Jacob omnia, que fuerant Patris noſtri, & de ejus facultate ditatus, factus est inclitus.* v. 1. cap. cit. Ipſe etiam ingratiſſimus ſocer generum antea chariſſimum minacij vultu terrere cœperat. ò quām ſtolidi igitur ſunt homines illi, qui dies noctesque impendunt augendiſ fortunæ bonis, qui būs tamen obtentis præter immenſas curas & labores aliorum livorem in ſe provocant, etiam ab amicis & consanguineis non tuti. Si media pars tantorum laborum impenderetur acquirendis meritis, quæ hominem æternā ditant felicitate, quot Sanctos foret Christiano in Orbe numerare? quām pauci in exitu de hac mortali vita, & transiſtu ad coeleſtem Chanaan, haberent aliiquid persecutionis timendum à Dæmone, qui alias moribundos in hoc itinere inſtar furibundi Laban, Jacobum persequentiſ, vexare conſuevit. O quām veriſſimum eſt illud Thomæ Mori, litteris & pietate clarissimi viri edictum: quām plurimos in hac vita laborare, Infernum mercari, cuius vel diridio cœlum lucrati fuiffent. Spectemus paullisper Mercatorum hujus ſæculi

culi studia, quomodo absorpti & toti lucro suo immersi, omne tempus augendis impendant divitiis: seu mensæ accubent, seu cubitum concedant, seu strato assurgant, nil aliud animo volvunt, nil aliud manibus agunt, quam ærarii sui augmenta. *Jubet avaritia*, ut mare transeras, eos alloquitur August. in Psal. 18. & obtemperas; jubet, ut te ventis procellisque comittas; jubeo ego, ut ante ostium tuum, ex eo quod habes, des pauperi: piger ad faciendum ante te opus bonum, & strenuus es ad transeundum mare, ad horrea triticô, ad penuaria vinô & oleô, ad cistas aurô & argentô implendas. Hic curritur sine requie, hic laboratur sine defatigatione, hic sudatur sine tædio. Quod profundissime sibi cordi dicens magnus ille Indianum Apostolus Franciscus Xaverius erubuisse legitur: Mercatores prius ad Japonas contemptò vitæ periculô penetrasse, fluxas ac perituras merces illuc devehendô, quam ipse cœlestibus thesauris, quibûs fides Orthodoxa propagari posset, suam collocabasset operam. Considerare inquit S. Hieron. ad Demetr. pudet: quantus sit fervor in seculo: ipsa magis etate inflammatur divitiarum amor, insatiabilis est, expleri necit harum cupidio: celerem res habitura finem sine fine quaruntur: nos cœlestes divitias, immortales honores pigrâ quâdam dissimulatione negligimus. Figuram habemus in Evangelico homine, qui deferebat manum dextram, aridam penitus, & exercendo operi prorsus inutilem, sinistram verò succô plenam & ad labores expeditam. Ita proh dolor! ad colligendas opes, ad congerendos thesauros reperimur robustissimi, ad obtinenda cœlitum bona viribûs destituti, aut toti languidi. Metendum hæc, ne ferò & ferò queramur, quod quærebatur ille Secretarius Barrii teste solitud. p. 237. Qui fatali morbô oppressus exclamavit: ò me infelicem! qui supra 25. chartæ volumina conscribendis & signandis rationibus impendi, nunc verò moriturus non invenio modicum foliculum, cui rationes animæ meæ inscribam. Vivamus ergo Christiane Lector! me & te hortatur Chrysologus Serm. 12. Deo paululum, qui seculo viximus totum, dedimus corpori annum, demus anime paucos dies. Tempus est, ut aliquando nostra provideamus domui. Optimam vitæ partem obtinendis divitiis collocavimus, quas brevi hæredes divident, nostri nullam habituri memoriam. Parum superest vitæ, constans forte decem aut viginti annis: igitur sectandô virtutes vivamus hoc, paucô tempore, ut æternum vivamus. Consideremus quærelas illas, quas Jacob contra Labanum se persequenter effuderat v. 38. cit. capitî dicendô: *Viginti annis fui tecum &c. diu noctuque astu urebar & gelu,*